[bookmark: _Hlk534788097]ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 02.11.2023	                    г. Кашин                                              № 691

	Об утверждении порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Кашинском городском округе Тверской области

           В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Тверской области от 29.11.2022 № 663-пп «Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Тверской области», Администрация Кашинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.              Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Кашинском городском округе Тверской области (прилагается).
1. Отделу по делам ГО и ЧС Администрации Кашинского городского округа и организациям, находящимся на территории Кашинского городского округа Тверской области, организовать сбор, обработку, обмен и передачу информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Кашинском городском округе через МКУ «ЕДДС Кашинского городского округа».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Кашинская газета» и размещению на официальном сайте Кашинского городского округа в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Кашинского городского округа   			                  Г.Г. Баландин

	Приложение
к постановлению Администрации
     Кашинского городского округа
[bookmark: _GoBack]             от 02.11.2023           № 691

Порядок
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
в Кашинском городском округе Тверской области
Раздел I
Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация).
Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее — чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории Кашинского городского округа Тверской области, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, органов исполнительной власти, Администрации Кашинского городского округа.
1. Сбор и обмен информацией осуществляются через орган повседневного управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций – МКУ «ЕДДС Кашинского городского округа».

Раздел II
Организация информационного обмена
	3. Информация в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в Кашинском городском округе Тверской области подразделяется на оперативную и плановую информацию.
	4. К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и (или) возникших на территории Кашинского городского округа Тверской области  чрезвычайных ситуациях и их последствиях, сведения о силах и средствах, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также об их деятельности, направленной на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.
Оперативная информация предназначена для оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Кашинского городского округа Тверской области, оценки вероятных последствий, выработки и принятия мер по ее ликвидации.
	5. Оперативная информация представляется в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Тверской области (далее - Главное управление МЧС России по Тверской области), исполнительными органами Тверской области (далее – ОИ), территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Тверской области (далее- ТОФОИВ) , органами местного самоуправления (далее- ОМС), организациями, не зависимо от форм собственности (далее – организации) в сроки и по формам, установленным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
	6. К плановой информации относятся сведения об административно- территориальных образованиях, об организациях и их деятельности, необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В плановую информацию в обязательном порядке включаются данные о численности населения административно-территориальных образований и работников организаций.
	7. Сбор и обмен информацией осуществляются ТО ФОИВ, ОИ, ОМС и организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
	8. Организации (через МКУ «ЕДДС Кашинского городского округа») представляют информацию в ОМС, а также в ТО ФОИВ и OИ, к сфере деятельности которых относится организация.
МКУ «ЕДДС Кашинского городского округа осуществляют сбор, обработку и обмен данными на территории Кашинского городского округа Тверской области и представляют информацию в центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Тверской области (далее - ЦУКС ГУ МЧС России по Тверской области).
	9 .Информация, представленная ТО ФОИВ, ОИ, МКУ «ЕДДС Кашинского городского округа», направляется ЦУКС ГУ МЧС России по Тверской области в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
	10.Обмен информацией осуществляется на основании заключаемых между Главным управлением МЧС России по Тверской области и участниками информационного взаимодействия двусторонних соглашений, где определяют органы управления, на которые возлагается ведение информационного обмена, и регламента информационного обмена.
	11. ОИ, ОМС и организации могут осуществлять обмен информацией по запросу заинтересованной стороны.

СОГЛАСОВАНО

Заведующий отделом по дела
гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям Администрации Кашинского
городского округа                                                                               А.Н. Горащенко
«___»________________2023

image1.png